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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 10ης/2016 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 216/2016  

                   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση 1ου πρωτοκόλλου κανονισµού 
τιµών µονάδας νέων εργασιών 
(Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) για το έργο: ‘Επισκευές 
– Κατασκευές πεζοδροµίων και 
εκριζώσεις στο ∆ήµο Χαλανδρίου’, 
Α.Μ. 02/2015 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 8η του µήνα 
Ιουνίου του έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 20:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 15885/01-06-2016 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που δόθηκε στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
27. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ 
ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, 
ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, 
ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΝΙΩΤΗ 
ΕΛΕΝΗ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, 
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ 
ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 

Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Ι. 
Λαδόπουλος, Ν. Πανταζής και Π. Αναστασιάδης και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου θέµατος 
της ηµερήσιας διάταξης προσήλθαν οι κ.κ. Π. Λαµπρόπουλος και Ε. Ανδρεόπουλος.  
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Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση αποχώρησε ο κ. Γ. 
Κουράσης, πριν τη συζήτηση του 4ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε η κ. Κ. 
Καρατζά, πριν την ψηφοφορία του 4ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. 
Θωµάς και Α. Νταβίας και πριν την ψηφοφορία του 17ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
αποχώρησε ο κ. Χ. Κασίµης. 
 
Μεταβολές: Μετά από πρόταση της Προέδρου το 2ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης αποσύρθηκε. 

Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 27ου θέµατος της 
ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 
Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. 15674/01-06-2016 εισήγηση του Τµήµατος Έργων της ∆ιεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ  ΕΡΓΟΥ: 

1. Το έργο εκτελείται µε την υπ. αρ. 02/2015 µελέτη της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
∆ήµου Χαλανδρίου αρµοδίως θεωρηθείσα από αυτήν, προϋπολογισµού 600.000,00 €  (µε ΦΠΑ 
23%). 
2. Με την υπ. αρ. 288/2015 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής εγκρίθηκαν οι όροι ανοικτού 
διαγωνισµού για την ανάθεση του εν λόγω έργου. 
3. Η δηµοπράτηση του έργου έγινε στις 27/5/2015 όπου µειοδότης αναδείχθηκε η «ΜΑΡ∆ΑΣ 
Β.-ΣΥΝΟ∆ΙΝΟΣ Ν.-ΚΑΤΟΣΤΑΡΑΣ Η. Ο.Ε.» µε ποσοστό έκπτωσης 61,00%. 
4. Με την υπ. αρ. 601/2015 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής Χαλανδρίου κατακυρώθηκε το 
Πρακτικό της Επιτροπής ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµού και ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου στην 
«ΜΑΡ∆ΑΣ Β.-ΣΥΝΟ∆ΙΝΟΣ Ν.-ΚΑΤΟΣΤΑΡΑΣ Η. Ο.Ε.». 
5. Την 16η Σεπτεµβρίου 2015 υπεγράφη η σύµβαση του έργου (αρ. πρωτ. 26212/16-09-2015) 
για συνολικό ποσό 234.000,00 € (και αναλύεται ωε εξής: εκ των οποίων: εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 
Απρόβλεπτα, Αναθεώρησης: 190.243,00 € και για Φ.Π.Α. 23%: 43.756,10 €)  
6. Η συνολική προθεσµία του έργου είναι δεκαοκτώ (18) µήνες, ήτοι µέχρι 16/03/2017.  
7. Με το υπ΄ αριθµ. 26214/16-09-2015 έγγραφο της ∆/ντριας Τ.Υ. ορίζεται Επιβλέπουσα 
µηχανικός του έργου η Κουλουµπέρη Στυλιανή, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ. 
8. Ο Κ.Α. πίστωσης του έργου είναι ο 30.7334.01 που βαρύνει τον προϋπολογισµό του ∆ήµου 
(ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟ∆Α ∆ΗΜΟΥ) 
 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ: 
Το 1ο Πρωτόκολλο Κανονισµού Τιµών Μονάδας Νέων Εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) συντάχθηκε 
για να τιµολογήσει νέες εργασίες που προέκυψαν κατά την πορεία εκτέλεσης του έργου και 
λόγω των ειδικών συνθηκών που διαπιστώθηκαν κατά την εξέλιξη αυτού, πιο αναλυτικά: 

  Το αντικείµενο της εργολαβίας αφορά ανακατασκευές πεζοδροµίων και εκριζώσεις δέντρων 
εντός του ιστού της πόλης µε αποτέλεσµα να χρειάζεται συνεχώς τόσο η οριζοντιογραφική όσο 
και η υψοµετρική αναπροσαρµογή εσχαρών, φωταγωγών, συλλεκτών υδροµετρητών, εισόδων 
περιφράξεων πολυκατοικιών και καταστηµάτων (συρόµενων και ανοιγόµενων) κλπ. Η 
παραπάνω εργασία δεν προβλέπεται από την Ε.Σ.Υ. της σύµβασης ούτε από τους γενικούς και 
ειδικούς όρους του Περιγραφικού Τιµολογίου αυτής. Επιπροσθέτως δεν υπάρχει σε κανένα από 
τα Ενιαία Τιµολόγια Εργασιών Οικοδοµικών Έργων και Έργων Οδοποιίας. Συνέπεια των 
παραπάνω είναι να συνταχθεί νέα τιµή (Ν.Τ.1) µε την µορφή σχετικού άρθρου όπως 
προτείνεται στο συνταχθέν Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. 
1) Το αντικείµενο της εργολαβίας αφορά ανακατασκευές πεζοδροµίων και εκριζώσεις 

δέντρων εντός του ιστού της πόλης µε αποτέλεσµα πολλά από τα σηµεία επέµβασης 
(µικρής έκτασης από 1τ.µ. έως 10τ.µ.) να έχουν περιορισµένη έως αδύνατη 
προσβασιµότητα των µηχανικών µέσων για την εκτέλεση των εργασιών εκσκαφών και 
καθαιρέσεων, ως εκ τούτου οι παραπάνω εργασίες πρέπει να εκτελούνται δια χειρός. Η 
παραπάνω εργασία δεν προβλέπεται από την Ε.Σ.Υ. της σύµβασης ούτε από τους γενικούς 
και ειδικούς όρους του Περιγραφικού Τιµολογίου αυτής, µε συνέπεια την ανάγκη 
σύνταξης νέας τιµής εργασιών (Ν.Τ.2) όπως προτείνεται στο συνταχθέν Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. 
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2) Οι περισσότερες σκυροδετήσεις µε σκυρόδεµα ποιότητας C12/15 και C16/20, λόγω της 
µικρής κλίµακας των επεµβάσεων, της διασποράς των σηµείων επέµβασης σε όλη την 
περιοχή του ∆ήµου Χαλανδρίου και των ειδικών συνθηκών που επικρατούν µέσα στον 
αστικό ιστό (αδυναµία εργασίας σε πολλαπλά µέτωπα λόγω κυκλοφορίας, προβλήµατα 
προσβασιµότητας κλπ) είναι µικρότερες των 30µ3 ανά σκυροδέτηση, συνεπώς κρίνεται 
αναγκαία η σύνταξη νέας τιµής προσαύξησης της τιµής του σκυροδέµατος µιας και αυτή 
δεν προβλέπεται από την Ε.Σ.Υ. της σύµβασης ούτε από τους γενικούς και ειδικούς όρους 
του Περιγραφικού Τιµολογίου αυτής. Για την σύνταξη των παραπάνω τιµών (Ν.Τ.3 και 
Ν.Τ.4) χρησιµοποιήθηκε το Ενιαίο Τιµολόγιο  Εργασιών Οικοδοµικών Έργων και Έργων 
Οδοποιίας. 

Οι νέες εργασίες κρίθηκαν απαραίτητες για την ορθή εκτέλεση του έργου. 

Οι τιµές αυτές υπόκεινται στην έκπτωση της εργολαβίας καθώς και στο προβλεπόµενο Ε.Ο. και 
Γ.Ε. 

Οι νέες εργασίες που προτείνονται µε την παρούσα εισήγηση είναι: 
 
Α.Τ.:  Ν.Τ 1 Σχετικό Άρθρο: ΟΙΚ. 61.23 

ΥΨΟΜΕΤΡΙΚΗ & ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ 
     ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗ ΡΥΜΟΤΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ  (ΣΧΑΡΩΝ, ΠΟΡΤΩΝ Κ.Λ.Π.) 

 Κωδικός αναθεώρησης: ΟΙΚ. 6123   

Α.Τ.:  Ν.Τ 2 Άρθρο: ΟΙΚ. 20.04.01 

ΕΚΣΚΑΦΗ ΘΕΜΕΛΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΦΡΩΝ ΧΩΡΙΣ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ  ΣΕ 
Ε∆ΑΦΗ ΓΑΙΩΣΗ - ΗΜΙΒΡΑΧΩ∆Η 
Κωδικός αναθεώρησης: ΟΙΚ. 2122  

Α.Τ.:  Ν.Τ 3 Άρθρο: ΟΙΚ. 32.25.02 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΤΙΜΗΣ ΣΚΥΡΟ∆ΕΜΑΤΟΣ ΟΠΟΙΑΣ∆ΗΠΟΤΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΟΤΑΝ  
ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΗΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ∆ΕΝ ΥΠΕΡΒΑΙΝΕΙ ΤΑ 30,00 
m3. ΓΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ ΣΚΥΡΟ∆ΕΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ C12/15. 
Κωδικός αναθεώρησης: ΟΙΚ. 3223.Α.4   

Α.Τ.:  Ν.Τ 4 Άρθρο: ΟΙΚ. 32.25.03 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΤΙΜΗΣ ΣΚΥΡΟ∆ΕΜΑΤΟΣ ΟΠΟΙΑΣ∆ΗΠΟΤΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΟΤΑΝ ΤΟ 
ΣΥΝΟΛΟ ΤΗΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ∆ΕΝ ΥΠΕΡΒΑΙΝΕΙ ΤΑ 30,00 m3. 
ΓΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ ΣΚΥΡΟ∆ΕΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ C16/20. 
Κωδικός αναθεώρησης: ΟΙΚ.  3223.Α.5   

Η ανάλυση αυτών φαίνεται στο 1ο Π.Κ.Τ.Ν.Μ.Ε. 
Η δαπάνη τους θα καλυφθεί αποκλειστικά και µόνο από τη δαπάνη των απροβλέπτων, 
σύµφωνα µε τη διακήρυξη του έργου καθώς και το άρθρο 57 του Ν 3669/2008. 

Ύστερα από τα παραπάνω και επειδή: 
1)  Συντρέχουν οι διατάξεις του Ν.3669/2008,  για την ανάλωση  των απροβλέπτων. 
  
2)  ∆εν προκαλείται αλλαγή του βασικού σχεδίου της αρχικής σύµβασης.  
     ∆εν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του έργου της αρχικής σύµβασης 
     ∆εν  τροποποιούνται οι προδιαγραφές του έργου.  
      
3) Το  1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. αφού συντάχθηκε, υπογράφηκε χωρίς επιφύλαξη από τον Ανάδοχο για να   

τιµολογήσει τις νέες εργασίες που δεν περιλαµβάνονται στην αρχική µελέτη αλλά κρίθηκαν 
αναγκαίες για την καλή εκτέλεση του έργου. 

                           

Η υπηρεσία εισηγείται την έγκριση του 1ου Πρωτόκολλου Κανονισµού Τιµών Μονάδας Νέων 
Εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.)  του έργου που συντάχθηκε σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. 

 Κατόπιν των ανωτέρω, ζητείται η λήψη σχετικής Απόφασης.  
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Επίσης η υπηρεσία υπέβαλε συνηµµένα το 1ο Πρωτόκολλο Κανονισµού Τιµών Μονάδας Νέων 
Εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) και την Αιτιολογική Έκθεση που το συνοδεύει. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία  

 
την έγκριση του 1ου Πρωτόκολλου Κανονισµού Τιµών Μονάδας Νέων Εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.)  
του έργου που συντάχθηκε σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις ‘Επισκευές – Κατασκευές 
πεζοδροµίων και εκριζώσεις στο ∆ήµο Χαλανδρίου’, Α.Μ. 02/2015, για τους λόγους που 
ανωτέρω αναλυτικά αναφέρονται. 
 
Μειοψήφησαν οι κ.κ. Κ. Αγγελής, Μ. Κόσσυβας, και Π. Λαµπρόπουλος.  
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 216/2016. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
          
            Χαλάνδρι, 14/06/2016 
                  
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
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